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Anotace

Tato bakalářská práce se zaobírá studenty vysokých škol, a zajímá se o to, jaké

oblasti z hlediska tvorby prezentací považují za nejdůležitější a nejvíce se jim věnují.

V prvé řadě jde o to, abychom zjistili, jakou mají představu o kvalitních prezentacích

a jak se ve skutečnosti prezentace vyučují ve školách. Vytvoříme tedy dotazník pro

studenty vysokých škol, který bude publikován na sociálních sítích a za pomoci

emailu. Tento dotazník poslouží jako zdroj získání informací od studentů a jeho

vyhodnocení bude základem pro tuto práci. V neposlední řadě proběhne zajištění

dostupné literatury, její prostudování a následná analýza, abychom získali co nejvíce

informací o tomto tématu a zároveň napomohla k sestavení výše zmíněnému

dotazníku.

Abstract

This bachelor thesis focuses on university students, and interested in what areas in

terms of presentation students consider as most important and devote to them most of

all. First of all is needed to find out what is their idea of quality presentations and

how are the presentations taught at schools. We will create the questionnaire for

university students, which will be published in social network and by using the

emails. This questionnaire helps us to find out the information from the students and

this thesis will be based on its evaluation. In the last but not least we will find out the

available literature, its studying and subsequent analysis, to get as much information

about this topic and as well it helps to compile the above mentioned questionnaire.
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1 Úvod

V dnešní době jsou prezentace, ač se to nemusí zdát zřejmé, nedílnou součástí

našeho života. Ať už je to při studiu nebo později při své profesi. Prezentace je

sdělování informací s využitím slovních i obrazových prostředků. Bez počítačové

prezentace bychom si dnes už asi neuměli představit předvedení výsledků naší práce,

seznámení s výrobky nebo službami firmy, seznámení s fungováním nějaké

společnosti nebo představení nového projektu.

Prezentace jsou dnes součástí moderně vedených přednášek na konferencích,

školeních, kurzech, ale i při školní výuce. Počítač, díky svým multimediálním

možnostem, může prezentaci dodat úplně jiný rozměr, zlepší schopnost představit si

to, o čem přednášející právě mluví. S připravenými podklady jsou naše slova nejen

přehlednější, názornější a srozumitelnější, ale také působivější. Není problém přejít

na odkaz na internetu, zobrazit obrázek, video, animaci, přehrát zvukový záznam a

ještě před sebou posluchači vidí osnovu toho, o čem se hovoří. Důraz se stále více

klade nejen na obsahovou složku prezentace, ale i na formu, v jaké je informace

předkládána. Multimediální prezentace zažívají v poslední době obrovský rozmach.

Prezentace může sloužit jako doplněk výkladu přednášejícího, nebo může běžet

automaticky bez přítomnosti člověka (například ve výkladních skříních, na stáncích

na různých prezentacích firem, výstavách a veletrzích). V takovém případě může být

opatřena nahrávkou mluveného komentáře.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, protože prezentace je

v dnešní době nejpoužívanější a největší nástroj na předvádění. Dnešní prezentace

mají velice mnoho podob a významů. Pomocí nich se prezentují mnohé věci, ať už

jde o nějaký produkt, věc, událost nebo třeba i životní situaci. Důležitou a nedílnou

součástí každé prezentace jsou často používané vizuální systémy, které pomáhají

podpořit prezentaci, zrychlují komunikaci a to nejdůležitější zajišťují správné

pochopení dané problematiky.
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2 Vybraná dostupná literatura k tvorbě prezentací

Cílem bylo vytvořit přehled dostupné literatury na českém trhu, týkající se

problematiky tvorby prezentací, a to obzvláště elektronického dokumentu. Cílem

zjištění bylo, jak autoři popisují volbu šablony, osnovu a strukturu prezentace,

vkládání obrázků, videí grafů a dalších.

2.1 Literatura k výuce tvorby prezentací

Jedním z nejdůležitějších studijních prvků, jak asi každého napadne při pojmu

učení, jsou samozřejmě knihy, učebnice nebo tzv. odborná literatura. Při učení

nestačí pouze praktické příklady na ukázku, ale také trochu té strohé „teorie“.

V knihách/učebnicích mohou autoři popsat podrobně příklady a ukázky tvorby

prezentací, které si čtenář může kdykoli přečíst a nahlédnou do nich. Pro analýzu

literatury jsem si zvolil čtyři kategorie knih a to jsou:

 Učebnice pro školy

 Příručky k prezentačním programům

 Odborná literatura

 Rétorika

Mým cílem bylo zahrnout všechnu dostupnou literaturu týkající se této

problematiky a řádně ji prostudovat – to co se v knihách píše a na co se všichni autoři

v tomto tématu zaměřují.
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2.1.1 Učebnice informatiky

Tato kapitola se zabývá učebnicemi a knihami, které jsou dostupné v knihkupectví

pro základní a střední školy a jejich součástí je kapitola, která se zabývá, nebo se

zmiňuje o tvorbě prezentací. Učebnice informatiky přímo ovlivňují a stanovují, jak

budou žáci dělat své prezentace.

INFORMATIKA PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY A VÍCELETÁ GYMNÁZIA

Obr. 1: Informatika pro základní školy a víceletá gymnázia

Autor: Jiří Vaníček, Radovan Mikeš

Počet stran: 96

ISBN: 80-251-1082-6

Cena: 130 Kč

Nakladatel: Computer Press, 2006

Analýza

Učebnice se v jedné ze svých kapitol popisuje základní principy tvorby

prezentací. Jedná se o třetí díl a této publikace. V úvodním odstavci této kapitoly

autoři vysvětlují, na co jsou prezentace vhodné a jak taková prezentace vypadá. Poté

je na cirka šesti stranách uvedeno, jak si správně zvolit pozadí a šablonu prezentace,

jak si vytvořit osnovu prezentace, jak správně vkládat a formátovat text a obrázky a

jako poslední přidávání animací jak k snímkům, tak i k samotným objektům

prezentace. Jako jedna z mála učebnic se okrajově zabývá pravidly tvorby prezentací,

jako jsou např., text má být v krátkých větách nebo odrážkách. Veškeré problémy a

ukázky jsou uvedeny v prostředí programu Microsoft PowerPointu. Kniha je

doplněna o různé zkušební příklady, tipy a ukázky z prostředí programu.
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INFORMATIKA PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 2

Obr. 2: INFORMATIKA PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 2

Autor: Libuše Kovářová

Počet stran: 101

ISBN: 80-86686-23-X

Cena: 133 Kč

Nakladatel: Computer Media, 2004

Analýza

Jedná se o tří-dílnou učebnici informatiky. V této učebnici je tématu prezentací

věnovaná celá jedna kapitola, která nese název multimediální prezentace. Autorka

zde ukazuje příklady ve dvou prostředích a to Microsoft PowerPoint 2000 a 2002.

V úvodní kapitole se žáci dozvědí, k čemu prezentace slouží, programy na tvorbu

prezentací nejznámější v roce vzniku knihy a o druzích prezentací. Celá kapitola je

doplněná o ukázky z programu Powerpoint a hned na začátku je podkapitola základní

okno programu, kde je vyobrazené okno programu s popisem. Následuje správná

volba šablony, vše okolo snímků prezentace, úprava textu, vložení grafických

objektů a největší část věnovaná efektům objektů tzn. animace objektů a přechody

snímků. Najdeme zde také zmínku o volbě vlastního pozadí prezentace,

organizačních diagramech a vložení hypertextových odkazů. Učebnice je spíše

zaměřena na výuku ovládání programu než na samotná pravidla tvorby prezentací.
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INFORMATIKA PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 3

Obr. 3: INFORMATIKA PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 3

Autor: Libuše Kovářová, Vladimír Němec, Michal Jiříček, Pavel Navrátil

Počet stran: 88

ISBN: 978-80-7402-017-9

Cena: 140 Kč

Nakladatel: Computer Media, 2009

Analýza

Učebnice je ze stejné řady jako předchozí. Vzhledem k tomu, že je to novější

učebnice, autoři zde použili prostředí novějšího Microsoft PowerPoint 2007.

Struktura kapitoly je podobná druhému dílu. Celá učebnice je doprovázená ukázkami

z prostředí programu. Část věnovaná prezentacím obsahuje následující

podkapitoly: úvodní seznámení s problematikou prezentací, nejčastější programy

v roce vydání knihy, druhy prezentací, popis prostředí PowerPointu, zásady tvorby

prezentace, použití šablon, režim zobrazení snímků, snímky (přidání, odebrání a


[…]


pole Jiné a vyplňte

název

□ Jiné:

15. Uveďte, jaká témata a do jaké míry jste při výuce prezentací probírali.

Mřížka se sloupci: Určitě ano, spíše ano, nevím, spíše ne, určitě ano.

□ Ovládání programu na

tvorbu prezentací

□ Typografická pravidla

□ Představení prezentace

publiku

□ Citování zdrojů

informací

□ Autorská práva

(obrázků, videí,…)

□ Tvorba osnovy

prezentace

□ Estetická pravidla,

grafické zpracování

□ Vyhledávání informací

a podkladů

k prezentaci

□ Zpracování informací

pro prezentaci

16. Jak byla výuka zaměřena? Učili jste se:

□ Především ovládat

program na tvorbu

prezentací

□ Především pravidla

tvorby prezentací

(využití, použití textu,

typografie,…)

□ Především přednes

k prezentaci
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□ Ovládání programu a

pravidla tvorby

prezentací

□ Všestranně - ovládání

programu, pravidla i

přednes

17. Jaká pravidla tvorby prezentací Vám byla při výuce sdělena?

□ Text má být v

odrážkách

□ V prezentaci je možné

použít jakékoliv

obrázky stažené

z internetu

□ V prezentaci

dodržujeme

typografická pravidla

□ Text má být v krátkých

větách

□ Komentář k prezentaci

můžeme celý číst

z poznámek

□ Je nutné zohledňovat

autorská práva při

použití obrázků

stažených z internetu

□ Na začátku tvorby

prezentace si

vytvoříme Obsah

□ K prezentaci si

vytvoříme písemný

komentář pro

prezentování

□ Prezentaci

komentujeme spatra

(bez čtení poznámek

nebo textu v

prezentaci)

□ Nemáme žádná

omezení ohledně barvy

textu a pozadí

□ Barva textu má být v

kontrastu s barvou

pozadí

□ Text musí být velký

minimálně 30 bodů a

maximálně 35 bodů

□ V prezentaci

předvádíme znalost

ovládání programu

(použít animací,

různých přechodů

snímků)

□ Nadpisy odlišujeme

podtržením, kurzívou a

odlišnou barvou

□ Text v prezentaci může

být libovolně dlouhý

□ Informace v prezentaci

by na sebe měly

navazovat
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18. Která ze zmíněných pravidel Vás ovlivnila natolik, že je stále používáte

při tvorbě prezentací?

□ Text má být v

odrážkách

□ V prezentaci je možné

použít jakékoliv

obrázky stažené

z internetu

□ V prezentaci

dodržujeme

typografická pravidla

□ Text má být v krátkých

větách

□ Komentář k prezentaci

můžeme celý číst

z poznámek

□ Je nutné zohledňovat

autorská práva při

použití obrázků

stažených z internetu

□ Na začátku tvorby

prezentace si

vytvoříme Obsah

□ K prezentaci si

vytvoříme písemný

komentář pro

prezentování

□ Prezentaci

komentujeme spatra

(bez čtení poznámek

nebo textu v

prezentaci)

□ Nemáme žádná

omezení ohledně barvy

textu a pozadí

□ Barva textu má být v

kontrastu s barvou

pozadí

□ Text musí být velký

minimálně 30 bodů a

maximálně 35 bodů

□ V prezentaci

předvádíme znalost

ovládání programu

(použít animací,

různých přechodů

snímků)

□ Nadpisy odlišujeme

podtržením, kurzívou a

odlišnou barvou

□ Text v prezentaci může

být libovolně dlouhý

□ Informace v prezentaci

by na sebe měly

navazovat

□ Žádná
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19. Jakou formou jste byli při výuce prezentací hodnoceni (za co jste dostali

známky)? Vyberte alespoň jednu možnost.?

□ Nebyli jsme hodnoceni

□ Pouze za odevzdání

samostatně tvořené

závěrečné prezentace

□ Pouze za odevzdání

závěrečné prezentace

tvořené ve skupině

□ Za odevzdání a

odprezentování

samostatně tvořené

závěrečné prezentace

□ Za odevzdání a

odprezentování

závěrečné prezentace

tvořené ve skupině

Pokud jste v předchozí otázce vybrali možnost "Nebyli jsme hodnoceni", tuto

otázku přeskočte.

20. Jaké oblasti učitel ve Vaší prezentaci hodnotil?

Mřížka se sloupci: Určitě ano, spíše ano, nevím, spíše ne, určitě ano.

□ Využití nástrojů

programu na tvorbu

prezentací

□ Typografická pravidla

□ Vystupování před

publikem

□ Citování zdrojů

informací

□ Dodržení autorských

práv (u obrázků,

videí,…)

□ Logickou strukturu

prezentace (návaznost

informací na snímcích,

návaznost snímků)

□ Grafickou stránku

prezentace (použití

obrázků, barva pozadí

a text,…)

□ Čitelnost prezentace

(velikost textu,

kontrast textu vůči

pozadí,…)

□ Správnost informací

uvedených

v prezentaci

□ Dodržení časového

limitu prezentace
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21. Máte pocit, že jste se při této výuce naučili vše, co potřebujete pro tvorbu

kvalitních prezentací?

□ Ano

□ Ne, dále jsem

prezentace

nepotřeboval (a)

□ Ne, musel (a) jsem si

další informace

nastudovat

22. Víte o nějakých tématech nebo pravidlech, která Vám ve zmiňované výuce

prezentací chyběla??

23. Jak často v současné době tvoříte prezentace?

□ Alespoň jednou týdně

□ Alespoň jednou

měsíčně

□ Alespoň jednou za půl

roku

□ Jednou za rok

□ Netvořím prezentace

24. Pokud máte ještě nějaký komentář k obsahu dotazníku nebo chcete něco

sdělit autorovi, využijte tento prostor.?

Děkujeme za zodpovězení dotazníku. Výsledky budou zpracovány v rámci

Bakalářské práce. Přejete si zpětnou vazbu?

Konec dotazníku
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