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Odborná úroveň práce:

Popsání cí!ů a metod:

Věcné chyby:

KvaIita teoretické části práce:

Rozsah praktické složky práce:

Grafická, jazyková a formální úroveň:

Chyby psaní, překlepy:

Přínos práce:

Podle zadání student provedl analýzu vybrané literatury na zadané téma. Na základě této analýzy
vytvořil rozsáhlý přehled doporučení pro tvorbu elektronické prezentace a její představení
publiku. Teoretická část je tematicky rozdělena a obsahuje konkrétní ukázky.
Přínosem práce je dále realizované dotazníkové šetření, které mapuje současný postoj studentů
k základním pravidlům prezentace a jejich 1,1iuce na školách.
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Hlavní nedostatky práce:

Chybí metodický postup použitý přitvorbě a zpracování dotazníkového šetření.
Student nevyužil možnosti propojení Wsledků šetření s teoretickou částí, pouze stručně vypisuje
výsledky.
Práce postrádá hlubší analýzu faktorů vlivu na tvorbu prezentací, která byla po dohodě svedoucí
práce vynechána z dotazníkového šetření.
Práce místy obsahuje stylistické a typografické chyby.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jakým způsobem byly vyhodnocovány otázky dotazníku?
Jaké faktory ovlivňující tvorbu prezentací vyplývají z výzkumu?

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: dobře

Místo, datum a podpis: České Budějovice ,19.L.2OL4

Vysvětlivky:

A - vysoká úroveň (precizníteoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura,
bez chyb psaní, výstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce,
správná volba metody výzkumu, kvalitně zpracované výsledky výzkumu)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná
odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet
drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití
převážně 1- 2 zdrojů)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší
rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení h]avních pojmů, malý rozsah práce,
nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje,
chudá literatura, četné překlepy a s]abší grafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb,
nejasná metoda a analýza výzkumu)

D - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cíiů a metod, malý rozsah
práce, částečně opsáno v teoretické části, slabá terminologie, nenípatrný vlastní přínos, slabá

úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy, malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby
ve rnýzkumu, nevyhovuJící grafická tlroveň, mnoho hrubých chyb a překlepů, odbyté}